






















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 14
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 29
[...]
了出水水质。随着时间的延长，滤层内的空隙由上至下逐渐缩小，出水量逐渐

减少，滤料表面的吸附点逐渐被污染物所占，污水流速增大，对滤料表面造成

越来越大的冲刷力，从而使滤料的纳污能力降低。这时滤料需进行逆流反冲，

使之恢复过滤能力，冲洗废水返回至集水池循环处理。系统产生的高含水率污

泥通过气动隔膜泵输送至压滤机进行过滤脱水，滤液回流至前端集水池进行循

环处理，压滤机产生的泥饼（含水率一般 60%）卸料后外运处理。

本项目冷却废水产生量共 305.04m3/a，冷却塔根据水质或水中固体浓度等

因素定期排放废水，通常约每月集中排放一次，废水中的主要污染物为 CODCr、

SS等。参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）间冷开式系

统循环冷却水和直冷系统循环冷却水水质要求，本报告冷却废水水质取值

CODCr ：150mg/L、SS：30mg/L。

项目抛光清洗废水产生量为 1620m3/a，产生浓度参考《福建瑞龙铜业科技

有限公司铜材精深加工扩建项目环境影响报告书》（报批稿）中的清洗水源强

分析，本项目抛光清洗使用的清洗剂和光亮剂与参考项目使用的清洗剂和光亮



49

剂成分一致，参考项目清洗剂主要用于无氧铜杆研磨过程中对工件表面的清洗，

去除表面污垢和残留物。（参考项目清洗剂主要成分为水 60%、十二烷基苯磺

酸钠 25%、柠檬酸 15%）。光亮剂主要作用是通过活性表面除去停留在金属表

面的油污、氧化及未氧化的表面杂质，保持物体外部的洁净、光泽度、色牢度。

通过研磨作用影响外观的质感，提高抛光的效率。（参考项目光亮剂主要成分

为水 65%、十二烷基苯磺酸钠 20%、椰子油脂肪酸二乙醇酰胺 10%、柠檬酸

5%）。

项目冷却水和抛光清洗废水去除效率参考《江西坤宏铜业有限公司磷铜球，

微晶磷铜球研发及生产项目建设项目环境影响评价报告书》，本项目与参考项目

处理废水均为磷铜球抛光清洗废水，且废水处理工艺相同为“隔油+中和+絮凝+

气浮+过滤”，且主要除油原理均为隔油处理，因此本项目废水处理效率如下表

所示：

表 4-12 废水处理设施处理效果分析表（单位：mg/L）

污染物

处理工艺
CODcr SS 氨氮

石油

类
LAS TP

抛光清洗废水

（6.136m3/d）

产生浓度

（mg/L） 150 200 5 1.5 0.5 0.1

产生量

（kg/d） 0.920 1.227 0.031 0.009 0.003 0.001

去除率 55% 90% 30% 95% 50% 20%

出水 mg/L 67.5 20 3.5 0.075 0.25 0.08

排放量

（kg/d） 0.4142 0.1227 0.0215 0.0005 0.0015 0.0005

冷却水（25.42m3/
次）

产生浓度

（mg/L） 150 30 — — — —

产生量

（kg/d） 3.813 0.763 — — — —

综合废水

（31.556m3/d）

混合后产生

浓度（mg/L） 150 63.1 0.972 0.292 0.097 0.19

去除率 55% 90% 30% 95% 50% 20%

出水 mg/L 67.5 6.31 0.6804 0.0146 0.0485 0.152

备注：日常废水处理设施处理水为清洗废水，冷却水每月集中排放 1天与当日清洗废水

一同处理，因此每月产生 1次综合废水。

对比同类项目，本项目冷却水和抛光清洗水经废水处理设施处理后各项污染

物浓度满足冷却水、抛光和清洗回用要求。

（3）生活污水



50

本项目拟聘用员工 40人，员工均不在项目内食宿，年生产 264天，参考《广

东省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1，员

工生活用水定额参照“国家行政机构办公楼”中“无食堂和浴室”先进值 10m3/

人·a计算，计算得生活用水量为 400t/a；以用水量的 90%为产污系数计算生活

污水产生量，则本项目的生活污水产生量为 360t/a，其中主要污染物为：CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮。

生活污水污染物产生浓度参照《给水排水设计手册（第五册城镇排水）》

（中国建筑工业出版社）中表 4-1典型生活污水水质浓度：CODCr（400mg/L）、

BOD5（220mg/L）、SS(200mg/L）、NH3-N(25mg/L）、TP(7mg/L）、TN(40mg/L）。

根据《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》（粤环〔2003〕

181号），其中一般生活污水化粪池污染物去除率：CODCr：15%、BOD5:9%、

NH3-N：3%；SS去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟

等），污水经化粪池 12h～24h沉淀后，可去除 50%～60%的悬浮物，本报告取

50%；TP、TN去除效率参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》

（《环境工程学报》2021年 02期，汪浩），去除率范围分别为 4%～12%和 7%～

21%，本报告分别取 8%和 14%。

本项目生活污水产排结果详见表 4-13。

表 4-13 本项目生活污水污染物产排情况一览表

污染源 污染物

污染物产生
治理

措施

治理

效率

污染物排放

污水量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放量
m3/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

CODCr

360

400 0.144

三级

化粪池

15%

360

340 0.122

BOD5 220 0.079 9% 200.2 0.072

SS 200 0.072 3% 194 0.070

NH3-N 25 0.009 50% 12.5 0.005

TP 7 0.003 8% 6.4 0.002

TN 40 0.014 14% 34.4 0.012

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

生活

污水

CODCr、

BOD5、
SS

广州

（梅州）

产业转

间断排放，

排放期间

流量不稳

依托

梅州

高新

三级

化粪

池

厌氧 是

依托

梅州

高新

是

□否

企业一般总排

放口

□雨水排放



51

氨氮
TP
TN

移工业

园水质

净化厂

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

区晟

鑫（广

东）新

材料

科技

有限

公司

三级

化粪

池

区晟

鑫

（广

东）

新材

料科

技有

限公

司
DW
001

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2.2排入污水处理厂可行性分析

项目所在区域属于园区污水处理厂的纳污范围，广州（梅州）产业转移工

业园污水处理厂于 2009年 11月底建成设计规模近期 0.6万 t/d，中期 1.2万 t/d，

远期 2.4 万 t/d，占地面积 36221m3。主要构（建）筑物有粗格栅、污水提升泵

房、细格栅、沉砂池、CASS生化池（3000m3水池 8个，共 2.4万 m3）接触池、

储泥池、鼓风机房及变配电间、脱水机房，加药加氯间、回用水池、办公楼及

其他附属设施。园区污水处理厂2.4万 t/d土建工程已一次性全部完成，首期0.6t/d

已于 2009年投入使用，广州（梅州）产业转移园水质净化厂于 2019年 2月对

一期工程进行扩建（提标扩容），主要改造 CASS(4座），采用“A/A/O+MBR"

工艺，扩建（提标扩容）后水质 1.8万 m3/d （净化厂处理规模关运行规模 1.3

万 m3/d，预留设备规模 0.5万 m3/d），一期扩建（提标扩容）项目已取得环评

批复，并于 2021年 12月完成环保竣工验收。

污水处理厂处理工艺及出水水质要求

广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂目前采用“A/A/O+MBR工艺。污

水处理厂尾水经处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002)Ⅳ类水质标

准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者较

严值（目前广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂正在进行提标改造，提标

改造完成后 pH、CODc、BOD、氨氮、石油类、总磷 LAS、氟化物、总铜、总

镉、六价铬、总铅、总砷、总汞等主要指标出水标准将执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准、广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

GB3838-2002)Ⅳ 类水质标准的较严值，其余因子执行《城镇污水处理厂污染物



52

排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-200）第二时段一级标准较严值），经人工湿地排入莲江溪

后进入梅江。

本项目外排污水为员工生活污水，水质较简单，主要污染物有 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、TP、TN等，产生的生活污水量为 360m3/a（1.364m3/d），

梅州高新区晟鑫（广东）新材料科技有限公司建设 1套 15m³（单池 5m3）的三

级化粪池，梅州高新区晟鑫（广东）新材料科技有限公司生活污水量为1.364m3/d，

按照《建筑给水排水设计规范》（GBJ15-88）中“第 3.8.2条：化粪池的设计容

积应符合下列规定中的：四、污水在化粪池内停留时间，根据污水量多少，宜

采用 12~24h”。梅州高新区晟鑫（广东）新材料科技有限公司 24小时内污水

量为 2.784m3，剩余处理能力（12.272m3）足够接纳本项目 24小时产生的污水

2.784m3停留，因此本项目生活污水依托梅州高新区晟鑫（广东）新材料科技有

限公司三级化粪池预处理后，满足园区污水处理厂的设计进水水质要求后排入

广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂，本项目生活污水废水总排放量约为

1.36t/d（年生产 264 天）。园区污水处理厂设计处理规模为 1.3 万 m3/d，2024

年实际处理量为 8044.27m3/d，则剩余处理量为 4955.73m3/d。项目综合废水总

排放量为 1.36m3/d，上述废水仅占余量的 0.027%。因此，从水量方面分析，本

项目排放的生活污水纳入园区污水处理厂进一步处理也是可行的。综上，本项

目所排生活污水从水量和水质方面分析，纳入园区污水处理厂处理都是可行的。

2.3废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251—2022）、《排污许可证申请与核发

技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）等的规定：“单独排入公共污水处

理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向”。项目废水主要

为生活污水，依托梅州高新区晟鑫（广东）新材料科技有限公司三级化粪池预

处理后排入园区污水处理厂处理，故不设废水监测计划。



53

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声主要是生产设备产生的机械噪声，其产生的噪声值一般在 70~90dB（A）之间。其主要设备噪声源强见表 4-15。

表 4-15 项目噪声源强统计表

序

号

声源

名称
声功率级
dB(A)

声源控制措施及

噪声削减量（dB）
空间相对位置（m） 距企业边界

距离（m）

企业边界

噪声级 dB(A））

运行

时段X Y Z

1 上引炉

生产线 1# 70

选用先进的低噪声

设备

设备减振

墙体隔声
20dB

-69 22 1 E:123, S:53.8
W:21.9, N:48.5

E:8.2, S:15.4
W:23.2, N:16.3

6336h/a

2 上引炉

生产线 2# 70 -69 22 1 E:123, S:53.8
W:21.9, N:48.5

E:8.2, S:17.4
W:24.9, N:14.8

3 400型连续挤压机 70 -40 31 1 E:86.6, S:53.6
W:61.3, N:47.7

E:11.3, S:15.4
W:14.3, N:16.4

4 400型连续挤压机 70 -40 31 1 E:86.6, S:53.6
W:61.3, N:47.7

E:11.3, S:15.4
W:14.3, N:16.4

5 冷镦机 76 -24 22 1 E:86.6, S:40
W:58.8, N:57.4

E:17.3, S:24.0
W:20.6, N:20.8

6 冷镦机 76 -24 22 1 E:86.6, S:40
W:58.8, N:57.4

E:17.3, S:24.0
W:20.6, N:20.8

7 冷镦机 76 -24 22 1 E:86.6, S:40
W:58.8, N:57.4

E:17.3, S:24.0
W:20.6, N:20.8

8 冷镦机 76 -24 22 1 E:86.6, S:40
W:58.8, N:57.4

E:17.3, S:24.0
W:20.6, N:20.8

9 振动研磨抛光机
1# 80 -22 33 1 E:92.8, S:43.6

W:76.7, N:61.8
E:20.6, S:27.2
W:22.3, N:24.2

10 振动研磨抛光机
2# 80 -22 33 1 E:92.8, S:43.6

W:76.7, N:61.8
E:20.6, S:27.2
W:22.3, N:24.2

11 空压机 1# 90 -65 29 1 E:122, S:66.6